I.

uin-

uincialium vltterius ex professo delineare apud animum con-
stituimus. Prohibit is enim euocationibns iuxta consequen-
tiā sanae rationis, exercitium Iudicij alicuius prouincialis
ipsum illicitum apparere necesse est.

§. L.

Primum deducamus Praxin et opinionem medii aevi
vel temporum antiquorum, quo in concatenateda serie, quod
nostrī usque hodie de Euocationum iniustitia arbitrati fuer-
int, patefiat. Germanis aequē ac Romanis illud perpla-
cuit institutum, vt aetor forum rei sequeretur, hoc est,
reum apud Iudicem ipsius rei congruum et competentem
Iuris experiundi gratia conueniret, cuius vero Ictioni pro-
xime reus subiectus est, et a quo coerceri potest, illum in
lure dicimus Iudicem competentem. Taedium inde emanat
germanicae gentis, quod ex Euocationibus hinc inde
ceperit et testata est, Exempla enim in Historia Germaniae
tam numerosa, vt nihil supra, se obtutui lectoris fistunt, vi
quorum contra forum protestati sunt rei, ad extraneum
euocati, credidere enim eos in alieno foro non secundum
terrae legem iudicari. Nil magis Germanis insolens visum,
quam extra prouinciam iudicari. Testis est Illustris HEN-
RICVS LEO DVX SAXONIAE, is ab Imp. FRIDERICO I.
proscriptus, apud ARNOLD Lubecensem Chron. Slavor. L. I.
c. 24. p. 664. T. II. Leibn. In iuste de se iudicatum esse af-
firmabat, dicens se de Suevia oriundum, et nullum Statum
proscriptione damnari posse, non conuictum in terra na-
tivitatis sua. Ne vero quis credat, forte hoc Elogium es-
te

se sequelam Iuris principum, vel priuato non aequa ut tam
potenti Principi Imp. Euocationes detestari licuisse, aliud
Exemplum priuati Ciuis Imp. de Euocationibus conque-
rentis in hoc sistimus. Testis est: Carta FRIDER. BAR-
BAR. an. 1181. ap. MENCKEN Collat. T. I. p. 770. HENR. et
WERNER de Steckowe profitentes se Iuri Francorum cum
progenitoribus suis addictos, Possessionem suam in Borsen-
dorph. Sanctae Mariae in porta coram prouinciali Lodeui-
co in quorum ditione Possessio ipsa sita est, Iure et Iudicio
Francorum publice contradixerunt - hanc reclamationem
IVRE FRANCORVM PRORSVS IRRITAM iudicauimus.
Quo igitur quaenam gens secundum illas speciales Leges qui-
bus viueret, iudicaretur, Caesaris erat obligatio totum Im-
perium permigrare, cum Euocationes subditorum extra
Prouinciam non solum taediosae, sed incognitae plane fue-
rint, sed Iudicium in foro Originis vel domicilii minus ex-
tra Prouinciam erat instituendum, quare rite opinatur **LV-**
DEWIG Aur. Bull. P. I. p. 773. Dass in denen ältesten Zei-
ten vor der Aur. Bull. wie aus anderen Provinzen, also auch
aus Böhmen kein Unterthan weder vor fremdes Gericht gezo-
gen, noch darinnen verurtheilet werden mögen.

§. LI.

Alibi in hac nostra Dissertatione dictum fuit omnem
Iictionem in Imperio ab initio fuisse penes solum Impera-
torem, veritas quoque omni dubio caret, cum ipsi vbius
historia Imp. testis sit. Quoties igitur ille Iudicium de cau-
sa litigiosa non praecise in illa Prouincia instituere poterat,

in qua lis agitata erat, quoniam Caesar absens et alibi degrebet, res quoque, dum forte magni ponderis erat, eiusdemque praesentiam, ne lis nimium retardaretur, exspectare nequibat, iustum erat extra Preuinciam euocare reum, nihilominus Euocationes e prouincia in aliam in Regula erant prohibitae, et modo sub data circumstantia, hinc in Exceptione dabiles, in genere ergo rarius factae, tamdiu iniustam illam credidere Veteres, vsque dum maiori iniustitia et quasi ex cerebrino Statuto specimen iusti Euocatio illa semper incognita obtinuit. Nobis hic in subsidij venit locus Abbatis VRS PERG. p. 227. edit. 1609. notatu dignissimus. Ibi: AST IMPERATOR ipsum Ducem Henricum Leonem frequenter euocat ad Curiam ad obiecta responsorum, vbi quidam Principes et Barones fautores Ducis more Teutonicorum, qui sine lege et ratione voluntatem suam pro lege statuentes contra Imperatorem hoc ius tenebre volebant, vt Imperator Ducem condemnare non posset, nisi infra terras Ducis placitum statueret, porro quidam Nobilis exurgens in medium proposuit, quod lege Duellionum, quo et lege et ratione contra quemlibet secum pugnare volentem, quod Imperator quemlibet posset euocare pro Iustitia, ad locum quemcunque vellet, infra terminos sui Imp. existentem, cumque nullus isti se offerret ad pugnam, Edicto Imperatoris praefata sententia pro Iure perpetuo statuta fuit, quam non dubium est, Authoritate et ratione firmari. Ruditas ipsius seculi igitur et decisio Causae in armis posita, Ius pristinum aequum in iniquum rededit, siquidem ab hoc tempore nemo

am-

amplius Euocationibus Imperatoris extra prouinciam contradixit.

§. LII.

Quodsi nunc ex hac Doctrina Iuris Germ. illud pro Principio ponimus, Iudices prouinciales fuisse Vicarios Caesaris, plane mirum non est, Iudicis prouincialibus Caesareis quemuis ex Imperio euocandi fuisse licentiam, ad sunt proinde Exempla Euocationum quan plurima hodie tamen innocua et nullius usus, cum ex illis minus recte inferatur, Euocatum olim fuisse aliquem Principem, ergo euocandi pristinam superesse licentiam. Transeat ap. D. de FALCKENSTEIN *Antiquit. Nordgau.* et HOFFMANN *Annal. Bamberg.* p. 100. extare, Episcopum Iohannem Her-bipolensem Iudicem expertum fuisse Iudicium Prouinciale in Nürnberg, quod potius ad Caesaris Iudicium Curiae interpres, transeant omnia quoque eiusmodi Exempla Euocationum ad Iudicium Prouinciale Norimbergense ab Illustr. Dno IVNGIO *Miscell. T. I. p. 242.* sq. recensita, cum allegare facile erat negotium et probare simul Vafallos Her-bipolenses ICtionem in Iudicium Noricum prorogasse, quoniam eodem tempore ICtio erat Caesaris E. Iurisdictio Iudicii Caesaris itidem subditos Imperii euocavit ut Caesar ipse, Thesin nostram vel ipse Illustr. A V T H O R corroborare intendit, dum l. c. p. 245. allegat. Mehr hat gedachter meines Gnädigen Herrn Burggräv Iohannes Anwald klagt auf alle die Gut und Recht, die die Ehrwürdige Herrn, der Dom-Probst Dechet, und das Capitul gemeiniglich zu Würzburg haben

ben in vim huius Protocolli Iudicialis vel ipse D. Burggrauius Iudicium Prouinciale Noricum tanquam suum forum competens declarauit et habuit, quomodo alias in ipso Iudicio propter exceptionem suspecti tanquam Actor apparuisset, si illud proprium et Burggrauiale Iudicium fuisset pronuntiandum, quin imo ex loco allegato patet, Vice Praesidem Iudicii Dynastam de Haideck caufam cognouisse, et decisionem in ipso tulisse, quod saluo suo Iure Burggrauius pati minus potuisset, si Caesaris non fuisset ICtio. Burggrauium enim tanquam partem et Dynastam de Haideck tanquam Iudicem deprehendimus. Alia quoque exempla hodie praerogatiuae Iudicij illius nec proficia nec derogatoria adumbrabimus, Euoluatur III. Consil. intim. de IUNG Miscell. l. c. Ernwolt Zobel von Gibelstatt hat klagt auf alle die gut und Rechte die Herr Leupolt von Grumbach Dumberr zu Wurzburg hat zu Grumbach zu Blaichfeld. Hosce nobiles paruisse Caesari Imperii immediate, vel ex causa coram Iudicio Caesareo ventilata interea patet, deinde cum Ingenui eo tempore tanquam Schöppenbahre Leiste Iudiciorum prouincialium essent Assessores. Vnde ipsis apud speculatoros germanicos nomen VIRORVM IUDICIA RIAE POTESTATIS: ODER ZV DENEN BANCKEN GEBOHREN attribuitur, merito coniecturamus Dnum de Zobel Leupoldum de Grumbach in Iudicio Herbipolensi prouinciali conuenire non potuisse, licet haec vere Rei prima fuerit Instantia, Sein ordentlicher Dingstuhl. Quod statuere III, GRUPPEN Discept. forens. p. 708. nobis ansam doce suppeditauit. Wenn der schoeppenbahre belangt wurde
 in

in seiner Dingstatt, so muſte er raumen beydes Stul und Amt, und wurde nach der Redens-Art des veteris Glossatoris: gezo- gen aus seiner Jeghenode i. e. extra prouinciam. Ita igitur prae- ter prorogationes in Imperio, adhuc ex arbitrio partium pendentium, singularis ratio apparet ex antiquitate germanica deprompta, quam congrue nobilis Herbipolensis co- ram Iudicio Burggrauiatus conueniri potuerit.

§. LIII.

Dubium vel plane nullum de antecedentibus super- erit, Iudicia prouincialia fuere Caesarea E. ipsis quemuis euocare licuisse, simul patescit. Id enim practerea testan- tur Priuilegia subditorum Imp. mediatorum; Cum odio- sum et his erat, extra viciniam et extra prouinciam ire ad Ius extraneum, quoniam certa sua commoditate in cogniti- one causarum propiori omnino fruebantur, hinc de Pri- uilegiis de non euocando itidem curarunt ii, quibus hodie illud facere nefas iudicaretur. Plane ergo nihil illud in Re- cessu habet, subditum aliquem, vel vniuersitatem Status alicuius Imperii mediatam priuilegio Caesaris acquisiuisse Exemptionem a iudicio prouinciali, olim illam euocante, nec illud plane sequitur, ergo immediatus est ille pagus, vel Iudicio prouinciali immediate olim paruit, et forte haec circumstantia Priuilegii nota est ipsius pagi pristinae imme- dietatis; rem ex condigno dilucidavit Vir Perill. de SEN- CKENBERG Diff. de Euocat. p. 1409. ibi: obiter moneo, ca- chinnum mereri, si quis, quod tamen valde frequens est, se absque medio Imperatori subiectum antiquo de non eu- cando

cando priuilegio probare velit. Imperator enim, qui secundum supra tradita immediatos aequae ac mediatos euocabat, cur non et mediatis Priuilegia de non euocando concedere potuisset, imo sunt exempla, vbi Status aliquis sibi vicinos subditos alterius euocationibus affixit, nonne putas, hoc in casu Priuilegium mediatis a Caesare dari potuisse.

§. LIV.

Sed ex consuetudine, quod vicaria Potestas nomine Caesaris pristinis Iudicibus Caesareis nunc Statibus Imp. concessit, inualuit mos, nullo Iure munitus, inde turbis dans ansam, Euocationes Ducum, Principum, Comitum, Dynastarum in Imperio factas fuisse frequentiores et quasi antiquo fundamento Iuris approbatas, dum has abusuas Euocationes aegre ferebant Status, tragica bella et dissidia pristinis dissidationibus simillima protinus inde orta, eas modo, quae in vicinia contigere turbas, exempli loco allegabimus, ut simus breuitatis studiosi. Sic Dux Bauariae Ludouicus anno 1437. cum Episcopis Bambergensi et Herbipolensi Euocationes Iudicii prouincialis Burgrauatus Norici tam diu quoque praeiudicium ipsis in illicitis Euocationibus reuera factis imminens auertere studebant, usque dum res ad Statum dissidationum, amicibili euentu cadente, euasit, quae tandem interuentu Ducis Saxonie Wilhelmi feliciter anno 1460. compositae et transactione, quo cessent Euocationes, finitae sunt. Historiam belli, et qua attentione rem tam malae sequelae intuitus fuerit

Ludoui-

* * *

Ludouicus Dux Bauariae cum suis foedere iunctis Episcopis, latius retulit Cancellarius Bauariae ADELZREITER
Annal. Boior. P. II. Lib. 8. §. 29. p. 176. ibi: ortae inde inter Ludouicum et Albertum Brand: similitates, quae tandem in hostilia desierunt, res nouas moliebatur Albertus fretus Caesaris tabulis. Quibus aiebat, factam sibi velut constituto vniuersae Germaniae praetori esse potestatem, quemuis ex german. Imp. in Arcem Carloburgum auctoritate publica pro arbitratu ad suum tribunal reorum more citandi. Alberto se se Episcopus Eistadianus foedere cum nonnullis aliis sociarat, communibus armis vim Ludouico illaturi vel prohibituri. Ad Ludouicum accesserunt Herbipolensis et Bambergensis Episcopi. Belli initium refert TRITHEMIVS anno superiore, nulla tamen re gesta memorabile, nisi quod Ludouicus Castro Landeckensi et Stauffiano solo aequatis, cum ad maiora propius veniretur, copiis vtrinq[ue] ad mutuam perniciem comparatis, ea conditione de pace conuenit, vt Albertus Ludouico, quae dixi, Caesaris diplomata traderet, suasque clientelas velut Noribergensis Burgrauius more recepto ab Herbipolensi Episcopo fiduciaria Lege acciperet. Alberto ad diem dictam Norimbergae Caesaris tabulas in confessu publico Ludouico cum portexisset, hic acceptas, mox inspectante magna hominum frequentia discerpsit, quam rem Fridericus Imp. velut Maiestatis sua contemptum interpretatus negavit se pacta conuenta probaturum, sed Decreto in Ludouicum tanquam reum laesae Caesareae Maiestatis bello, iussit omnes Imperii ordines Alberto Brandenb. ferre